
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 522/ 2021 

 

 
 

Città di Porcia 
Provincia di Pordenone 

 
Servizio cultura, educazione e turismo 

 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Affidamento fornitura libri per la biblioteca civica di Porcia a librerie diverse 
del territorio ai sensi del D.M. 191/2021. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile  
Servizio cultura, educazione e turismo 

 

 Richiamato l’art. 1 del D.M. n. 191 del 24/05/2021, che ha disposto: 
- che una quota, pari a euro 30 milioni per l’anno 2021, del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali 

di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, sia destinata al sostegno del 
libro e della filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto di libri; 

- che i contributi sopra citati, siano attribuiti alle biblioteche pubbliche appartenenti allo Stato e agli Enti 
territoriali aperte al pubblico, nonché alle biblioteche aperte al pubblico, degli istituti culturali destinatari 
dei contributi di cui legge n. 534/1996 e della legge n. 549/1995, per l’acquisto di libri, con le modalità 
indicate al successivo art. 2 e previa richiesta telematica al sito ivi indicato; 

Dato atto che il Comune di Porcia, entro il termine di scadenza fissato dal decreto sopra citato, ha 
inoltrato istanza (giusta deliberazione giuntale n. 95 del 28/06/2021) per l’assegnazione della quota 
di contributo prevista all’art. 2, comma 1, lettera c) 7.000 euro per le biblioteche con un patrimonio 
librario di oltre 20.000 volumi;  

Preso atto che, il Ministero della Cultura – Direzione generale Biblioteche e Diritto d’Autore, con 
proprio decreto n. 550 del 01/09/2021, ha approvato l’elenco dei beneficiari nella misura prevista 
dal DM n. 191/2021, tra i quali è presente la biblioteca civica di Porcia (istanza n. 9412), alla quale 
è stato assegnato un contributo di Euro 9.204,87; 

Ritenuto opportuno, da un’analisi del patrimonio librario della biblioteca civica di Porcia e delle 
richieste ricorrenti presentate dall’utenza, utilizzare il contributo secondo la seguente ripartizione, 
conforme a quanto previsto dal DM 191/2021: 
- completare alcune collezioni di opere di pregio (di cui la Biblioteca possiede alcuni volumi) ed 

implementare le stesse con recenti pubblicazioni; 
- arricchire il patrimonio dedicato alle sezioni bambini, ragazzi, adolescenti; 
- ampliare alcune sezioni specifiche, in particolare: “fumetti/graphic novel/manga” e “viaggi”; 
- sostituire volumi usurati o diventati ormai obsoleti nei loro contenuti; 

Ricordato che: 
- le risorse assegnate devono essere utilizzate, per almeno il 70%, per l’acquisto di libri presso almeno tre 

diverse librerie con codice ATECO principale 47.61, presenti sul territorio della provincia o città 
metropolitana in cui si trova la biblioteca (ove tale criterio non possa essere applicato per assenza di dette 
librerie, gli acquisti potranno essere effettuati nel territorio della Regione); 

- il termine per la rendicontazione della spesa, da documentarsi attraverso le fatture emesse dalle librerie, è 
fissato al 30 novembre 2021; 

Individuate, ai sensi del citato DM 191/2021, le seguenti librerie del territorio e quantificata la 
quota parte di contributo che si prevede di utilizzare presso ognuna: 

Denominazione Libreria Sede Legale Quota Contributo Presunta 
- Libreria Giavedoni Pordenone Euro 3.500,00 
- Libreria Baobab SNC di Alice Della Puppa e Elena Pavan Porcia (PN) Euro 3.005,00 
- La Bottega delle nuvole di Domingo J.A. Borneo Pordenone Euro 1.200,00 
- Quo Vadis? di Zongaro Daniele Pordenone Euro 1.500,00 

Preso atto che per le vie brevi, le librerie sopra citate, hanno confermato la loro disponibilità a 
fornire nei tempi stabiliti i libri loro richiesti; 
Accertato che il valore presunto (IVA assolta alla fonte dall’editore) di ciascuna fornitura indicata 
trova copertura al capitolo 9008 del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021 ed essendo 
inferiore ai limiti indicati all’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, consente l’acquisto 
mediante affidamento diretto; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

Considerato: 
- che avvalendosi di questo strumento, questa P.A. intende garantire un affidamento indubbiamente più 

celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali; 
- che l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un 

alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione che i principi 
di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il 
procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa l’economicità dell’acquisto; 

Accertato che le librerie sotto elencate risultano in regola con gli obblighi legislativi e contributivi 
nei confronti degli Enti previdenziali, come da certificazione (DURC) emessa online: 
- Giavedoni, Cornelio n. INAIL _29483746 del 05/10/2021, avente validità fino al 02/02/2022; 
- Baobab S.n.c. di Alice Della Puppa e Elena Pavan, n. INAIL_28325851 del 09/07/2021, avente 

validità fino al 06/11/2021; 
- Quo Vadis? di Zongaro Daniele, n. INPS_27757578 del 16/09/2021, avente validità fino al 

14/01/2022; 
- La bottega delle nuvole n. INPS_27837127 del 21/09/2021, avente validità fino al 19/01/2022; 
Dato atto che, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento, l’ANAC ha assegnato i seguenti SmartCIG: 
- ZE83381548, per la Libreria Giavedoni; 
- Z2B3381458, per la libreria Baobab S.n.c. di Alice Della Puppa e Elena Pavan; 
- Z783381482, per la libreria La Bottega delle nuvole di Domingo J.A. Borneo; 
- Z4F3381634, per la libreria Quo Vadis? di Zongaro Daniele; 

Dato altresì atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della stessa, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, 
n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

Visti: 
- il decreto sindacale n. DES_38 del 07/10/2021, con la quale è stato assegnato al dott. Silva 

Benvenuto l’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio Cultura, 
Educazione e Turismo, sino alla scadenza prevista per il giorno 07/10/2022; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 73, esecutiva il 23/12/2020, con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione (DUP), il Bilancio di previsione 2021/2023 
ed i relativi allegati obbligatori; 

- la deliberazione giuntale n. 11 del 28/01/2021, avente per oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2021/2023 integrato con il piano della prestazione (performance) ex art. 
169 del T.U.E.L. e art.6, comma 2, lettera a), della L.R. 16/2010” e s.m.i.; 

Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per 
assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato con D.L. n. 174/2012, convertito 
in Legge n. 213/2012 e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, 
approvato con delibera di Consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 19/04/2016, n. 50; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

1) Di approvare, per quanto in premessa, lo schema di ripartizione del contributo concesso, in 
funzione delle risultanze dell’analisi sul patrimonio librario della biblioteca civica di Porcia e 
delle richieste ricorrenti presentate dall’utenza, conformi a quanto previsto dal DM 191/2021; 

2) Di dare atto che sono state individuate, ai sensi dei criteri dettati dal citato DM 191/2021, le 
seguenti librerie del territorio, nonché quantificata la quota parte di contributo destinato 
all’acquisto programmato presso ciascuna: 

Denominazione Libreria Sede Legale Quota Contributo Presunta 
- Libreria Giavedoni Pordenone Euro 3.500,00 
- Libreria Baobab SNC di Alice Della Puppa e Elena Pavan Porcia (PN) Euro 3.005,00 
- La Bottega delle nuvole di Domingo J.A. Borneo Pordenone Euro 1.200,00 
- Quo Vadis? di Zongaro Daniele Pordenone Euro 1.500,00 

3) Di impegnare in favore della LIBRERIA GIAVEDONI di Pordenone, l’importo complessivo 
massimo di Euro 3.500,00 (IVA assolta alla fonte dall’editore), per la fornitura di libri di pregio 
(letteratura, arte, architettura, ecc.); 

4) Di impegnare in favore della LIBRERIA BAOBAB SNC di Alice Della Puppa e Elena Pavan 
di Porcia, l’importo complessivo massimo di Euro 3.005,00 (IVA assolta alla fonte 
dall’editore), per la fornitura di libri per bambini/ragazzi; 

5) Di impegnare in favore della LIBRERIA LA BOTTEGA DELLE NUVOLE di Domingo J.A. 
Borneo di Pordenone, l’importo complessivo massimo di Euro 1.200,00 (IVA assolta alla fonte 
dall’editore), per la fornitura di fumetti, graphic novel, manga; 

6) Di impegnare in favore della LIBRERIA QUO VADIS? di Zongaro Daniele di Pordenone, 
l’importo complessivo massimo di Euro 1.500,00 (IVA assolta alla fonte dall’editore), per la 
fornitura di testi inerenti al viaggio; 

7) Di dare atto che gli affidamenti di cui ai punti da 3) a 6) sono concessi alle seguenti condizioni: 
- stipula del contratto disposta mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 
- costo complessivo presunto della fornitura Euro 9.205,00= (IVA assolta alla fonte 

dall’editore); 
- liquidazione del compenso entro il 30 giorni dall’acquisizione al protocollo comunale di 

regolare fattura elettronica e previo riscontro, da parte dell’istruttore, della regolarità della 
fornitura eseguita da ciascuna libreria; 

8) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 9.205,00= (IVA assolta alla fonte dall’editore), 
imputandola alle seguenti voci di spesa:  

Eser. EPF CIG Cap/Art M-P cofog Piano dei conti  
Finanziario 

Importo 
(eu) Soggetto UE 

2021 2021 ZE83381548 9008/0 5-2 82 2 2 1 99 1 3.500,00 LIBRERIA GIAVEDONI 
CORNELIO   cod.fisc. 
GVDCNL55D03B483D/ 
p.i. IT  01155960303 

8 

2021 2021 Z2B3381458 9008/0 5-2 82 2 2 1 99 1 3.005,00 LIBRERIA BAOBAB 
S.N.C. DI ALICE DELLA 
PUPPA ED ELENA 
PAVAN   cod.fisc. 
01804970935/ p.i. IT  
01804970935 

8 

2021 2021 Z783381482 9008/0 5-2 82 2 2 1 99 1 1.200,00 LA BOTTEGA DELLE 
NUVOLE DI DOMINGO 
J.A. BORNEO  cod.fisc. 

8 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

BRNDNG53S05Z614B/ 
p.i. IT  01844010932 

2021 2021 Z4F3381634 9008/0 5-2 82 2 2 1 99 1 1.500,00 QUO VADIS?  DI 
ZONGARO DANIELE   
cod.fisc. 
ZNGDNL64L06G888T/ 
p.i. IT  01676920935 

8 

9) Di avere verificato con il competente Servizio Finanziario che i pagamenti conseguenti a l 
presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel P.E.G. e con i 
vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito nella L. 
03/08/2009 n. 102. 

10) Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto ne l 
rispetto dell’art.147-bis del TUEELL (D.Lgs. n. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n. 213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento 
in materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 de l 
07/03/2013 e smi. 

11) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021. 

12) Di attestare che, per lo scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria, non 
sussistono le cause di astensione previste dal “Codice di comportamento dei dipendenti 
comunali”, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 12/12/2013, né le cause 
di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni. Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n.241/1990 
e successive modificazioni è il sottoscritto. 

13) Di disporre che il presente atto ed i relativi allegati vengano telematicamente trasmessi a l 
Servizio Finanziario per il seguito di competenza. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente 
determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 

 

  

 

 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio  
   
 
 
 
Porcia, 21 ottobre   2021 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Silva Benvenuto 
 



 Atto n. 522 del 21/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVA BENVENUTO
CODICE FISCALE: BNVSLV65R49I403N
DATA FIRMA: 21/10/2021 11:05:00
IMPRONTA: 0F818A76D9BA59BFABC22D17C31B6CF708A419040DB2F11BEFC23A18835F6F54
          08A419040DB2F11BEFC23A18835F6F54D2ABAA16B37566A6B3C542C6C3462565
          D2ABAA16B37566A6B3C542C6C3462565BD9167C113D91B0ACE014035440E9734
          BD9167C113D91B0ACE014035440E97348F68FA4CF83F04808103E5B0753BB14E


